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Abstract

Automotive industry is experiencing a turning point which raises several questions. My thesis

is trying to answer some of those queries: How can OEMs use innovation and new management

methods to best manage this transformation? What levers can they use to strengthen their position in

the market? And how can those levers be applied to practical vehicle projects? First, my thesis explores

the growth potential hidden in innovation management, new project management methods like “Agile”

and their suitability to the automotive context. Second, I abstracted my experience in Renault Group

to analyze the organization of vehicle projects and their milestones in partnerships context to evaluate

its complexity, its potential and its limitations. Finally, my thesis devotes a chapter to a case study

related to powertrain issues to apply management methods to a real problem where multiple case

scenarios are analyzed in order to conduct a multiple-criteria evaluation and to propose the appropriate

solution(s). Those theoretical analyzes combined with practical case studies led to several findings that

allow me to conclude that the automotive industry need a push by adopting new flexible management

methods to put the best products in the market. OEMs need also to concentrate their efforts through

partnerships, mergers and alliances to best face those challenges. And finally, subcontracting activities

like powertrain design can be beneficial to improve performances and reduce costs.
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Introduction

“Participating in the adventure of the automobile and the mobility of tomorrow”. That is the real

motivation driving me in my graduate studies, my internships and my career. Our modern societies are

seeing their needs evolving year after year. Our planet requires more rationality and more Respect.

Natural resources, energy and materials should no longer be governed by abundance, but rather

Sustainability. Faced to this world in full excitement, an engineer -the motor of technical and

technological progress- is brought to reconcile the evolving needs of his society to different technical,

economic, environmental and legislative constraints. The mobility sector and the automotive industry

are in the heart of this debate.

Within the Renault Nissan Mitsubishi Light Commercial Vehicles business unit, new vehicle projects

are emerging to enter a growing, turbulent and competitive market. A task force of hardworking men

and women are working as program directors or program managers to lead those vehicles from the

development phase to the end of their life cycles. In this context, I was invited to join one the most

prestigious teams in Renault Group to participate in managing one of the most complex vehicle

projects. My tutor perimeter is about two vehicle projects: on one hand managing the

KANGOO/CITAN models during their life cycle phase, and on the other hand leading the co-

development of a New vehicle between several car manufacturers. The goal of my internship is

therefore: Participating in managing an automotive partnership project and dealing with its

economic and powertrain-related challenges. The reader of those lines can only imagine the richness

that this internship can bring to a student thirsty to discover the automotive world in all its details. At

this stage of project management, I was confronted as an intern to all kind of issues related to:

Engineering, Manufacturing, Logistics, Purchasing, After-Sales, Finance, Design, Product planning,

Legal, Information systems etc.

Concretely, I had to carry out during my internship several tasks described as below:

• Animating the Product Program Committees (PPC)

• Arbitrating and decision making based on the recommendations of operational teams,

requests from partners, compliance with internal processes, compliance with

contractual documents and strategic orientations of the company

• Drafting of PPC agendas and minutes
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• Preparing and participating in meetings between program directors and board members

of partner companies

• Following-up of master planning and total delivery cost (TDC) and management of

retro planning, provisions and over costs

• Attending meetings with suppliers to challenge their solutions

• Following-up of changes in requests from partners

• Participating in the preparation of the commercial offer and drafting the development,

manufacturing and supply contracts to the partners.

• Preparing of Black Scenarios: economic, social, product impact

• Analyzing and solving powertrain-related problems

• Participating in the definition of the van alliance strategy

• Collecting product and volume requests from regions and countries to consolidate the

project

• Assisting the Deputy Program Directors to validate quality milestones (PKO, Contract,

TGA)

• Participating in the annual Alliance Commercial Vehicles Convention

Those tasks are the essence of a manager daily life that he must carry out to continuously following-

up his projects and keeping his planning/budget under control. The partnership context adds a strong

business development aspect to this project as we must deal daily with a high-demanding partner in an

industry full of constraints.
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CHAPTER I: Project management:

management of innovation

The first chapter presents the theoretical foundations of project management. It allows to discover the

key topics related to the organization of companies. This is the theoretical framework of the project

conducted within the company.

STUDY OF ORGANIZATION AND MANAGEMENT OF AUTOMOTIVE PARTNERSHIP PROJECTS

11

Confidential C

1) Definitions:

What is a project?

A project is “a piece of planned work or an activity that is finished over a period of time and intended

to achieve a particular purpose” (1). A similar definition states: “an individual or collaborative

enterprise that is carefully planned to achieve a particular aim” (2). Among examples illustrating what

a project is, we can find: a scientific research project, a project to build a new power station, a

construction project etc. A project is then defined essentially by its goal. The second word that appears

in the two definitions is the term “planned”. Driving a project is therefore not a coincidence. Going

further in reading, we note that the notion of time is inevitably present in a project. The latter spreads

over time. This duration is a key parameter around which a project is organized.

What is management?

Management refers to “the control and organization of something” (1). It is also defined as “the process

of dealing with or controlling things or people” (2). Control, as the action of determining the behavior

or supervising the running of something, is the key concept of management. In a workplace

environment, management is “the activity or job of being in charge of a company, organization,

department, or team of employees” (1). Management is considered as a work in its own right and is

governed by identified rules and framed by elaborate theories. “Being in charge” is the feature

characterizing management. This phrase implies a responsibility that the one who leads the

management must assume. The authority-duty tandem is therefore put into equation. Since

management also concerns groups of men, it requires a human approach based on relationship and

social intelligence. Hence the beginning of the complexity of the management profession.

What’s a project management?

Conjugating the two previous terms gives birth to a common-used expression mainstreamed in

academic and professional circles. Historically, the term was first used in 1953 in the US defense

aerospace sector (3). It was subsequently exported to other sectors of activity. The project management

is the application of knowledge, skills, tools and techniques to project activities to meet the project

requirements. (4) A very similar definition is given by the Association for Project Management: “the

application of processes, methods, knowledge, skills and experience to achieve the project objectives”.

The main common part of the two definitions is that project management is a practical approach that

goes beyond the simple theoretical framework. It’s an implementation of several pre-requisites. A

transition between a set of skills and knowledge to a concrete realization of an objective with impact.
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Who’s the project manager?

Such a mission of such complexity requires a pilot with a well-adapted profile. He must be able to lead

the project and achieve its primary goal. To do so, he or she needs to rely on methodical processes and

appropriate resources. When those resources are human, a project manager should be able to federate

his team and lead his team members to the goal achievement. Managing people requires special skills.

Communication is for example a key soft skill to succeed in this type of missions. Furthermore, a

manager should learn to stay focused on his goal. Many unexpected events may come to disturb the

normal running of the project. Those events should not cause the manager to lose sight of his goal.

What are resources?

To carry out any project, some resources must be allocated. This allocation must be studied and

calculated according to strict and objective criteria. Resources may be classified into three categories.

First, Human resources which are all the actors working on the project. Second, Financial resources or

the budget are the main tool for managers to afford the needs of their project. It supports the cost and

expenses of the project actors’ salaries, the purchase or rental of material resources and all other costs

related to the functioning of the project. And last, Material resources which are all the tools, equipment,

machines, software and places necessary to tasks’ execution.

What are processes?

A process is “a serie of actions that you take in order to achieve a result”. (1) Although the life cycles

of the projects are almost similar, there are several breakdowns of its stages including the one found

in the PMBOK book. This reference suggests a division into five basic stages: Initialization, Planning,

Execution, Control and Closing. These steps follow a logic that can be schematized as follows:

Initialization: the purpose is to define the project. It consists in formalizing the business justification,

the origin of the project, the resources to be put in place

and to appoint the project manager.

Planning: the process of defining the actions needed to

achieve these objectives during which the project plan

providing the roadmap to be followed is delivered.

Execution: the process of execution of different actions

planned in the project plan and the corrective actions

in case of possible drifts of the objectives

Control: to regularly measure the progress of the project and identify possible drifts.

Closing: to formalize the end of the project and to ensure the formal acceptance of the various

deliverables.

FIGURE 1 PROJECT PROCESS
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2) Project Planning Process:

To successfully run a project, it is essential to build it in a robust and organized way. The planning

process of a project can be broken down into several stages. The decomposition described below is

based on documentation from the Department of Management and Economics, Czech Technical

University in Prague. It’s broken down into 8 steps in order:

FIGURE 2 PROJECT PLANNING PROCESS

a) Mapping of the starting position

To be able to measure the impact and the evolution of the project, it’s important to define the initial

state. The aim is to build a baseline situation to compare the state of the places formed at each stage of

the project. Otherwise, all the evaluations would be insignificant since it would be impossible to build

a history of activities that would make it possible to quantify the evolutions. For example, in industry,

and particularly in the automotive projects, it’s important to set a Raw Material Reference which will

stay fixed throughout all the duration of the project. With such a reference fixed, every evolution of

material price for example can be easily measured.


[…]


were developed in this document in the previous sections. Vehicle engineer in chief presents a

summary of risks and opportunities of developing that version for highest instances.

STEP 3: Program managers give a feedback

to the program director in the CPP3

committee. The Program director officially

requests KFK L2 development from LCV

Range Engineer in Chief. The decision is

argued by the necessity of that vehicle for

the partner, and the necessity of the partner

for the overall economic success of the

project.

STEP 4: Engineering department presents

the state of progress and explains technical

constraints. The vehicle may not pass

depollution tests due to high mass. In fact,

the vehicle is supposed to support 7 passengers (70 kg for each) and an additional payload of 50 kg.

STEP 5: To follow the progress of the projects, Program manager conduct several “specific meetings”

with different stakeholders to keep a detailed global idea on the project’ specificities. Among those

specific meetings:

Meetings with Powertrain Manager: to

ensure the coordination between several

actors (depollution, mass and performance

pilots…) and to validate human and

material resources allocation to teams.

Meetings with Depollution Pilot: he

explains test protocols: when, where, how

and by who they are conducted and states

the hypothesis and approximations used to

deliver expected results.

Program
Director

LCV
Engineer
In Chief

Product
Plannifier

Finance
Control

Marketing
Chief

Manager

Other...

Vehicle
Engineer In

Chief

Powertrains
Manager

Performance
Pilot

Depollution
Pilot

Mass Pilot

FIGURE 37 CPP3 MAIN PARTICIPANTS

FIGURE 38 POWERTRAIN MAIN STAKEHOLDERS

STUDY OF ORGANIZATION AND MANAGEMENT OF AUTOMOTIVE PARTNERSHIP PROJECTS

73

Confidential C

Meetings with Mass Pilot: The latter explains the mass distribution of the vehicle. He introduces mass

types and requirements for passenger cars and cargo vehicles. He presents the particularities of

passenger cars ‘mass requirements making them more demanding in term of depollution effort.

Meetings with Performance Pilot: The aim of those meetings is to evaluate the overall performance

parameters that impact the product attractiveness and to make sure the targets are aligned with product

planning recommendations and engineering knowhow.

Meetings with EURO7 powertrain expert: As in any strategic planning process, a project manager

should consider long term solutions. For that reason, it was important to discuss with powertrain

experts which alternatives can be used to cover the vehicle motorizations for the upcoming standards.

New engines have been introduced with increased features and specific segment coverage.

STEP 6: Presentation of tests results. Powertrain manager and depollution pilot explain at the CPP4

committee that the current PCL2 powertrain showed better results to meet with depollution standards

after some efforts of engine tuning. Engineering new opinion is more optimistic and can give a first

GO for this version.

STEP 7: Presentation of results in the CPP3 committee. The engineering committed to the results of

new tests and officially declared new feasibility signals to make the current powertrain compatible to

depollution standards. Program Director gave further instructions to engage next steps and to secure

short term, mid-term and long-term solutions for PCL2 motorization.

STEP 8: PKO KFK L2 As a first step in the short/mid-term solutions, Electric Program Manager

decides to lunch the PROJECT KICK OFF (PKO) for the electric version of the PCL2. This milestone

is prepared jointly with product planning department and engineering department. During a

presentation with all the project PCL2 stakeholders:

- The Program Manager presents the product definition, the master planning,

ENTRY TICKET and TOTAL DELIVERY COST framing.

- The Product planner presents the Diversity offer, the Partnerships potential and

the Volumes expected. He explains the Unique Selling Points (USPs) and the

powertrain line-up associated to this PCL2 vehicle.

- The Chief Vehicle Engineer presents then the detailed planning, masses and

depollution opportunities and some architecture/platform studies results.

STEP 9: After the PKO, other milestones are expected to come in the coming months of the project

life cycle, for instance: Concept Freeze, Contract, Tooling Go Ahead, Manufacturing Approval etc.
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Conclusion

The professional integration of a semester within the Renault group is a rich experience in events and

apprenticeships. In addition to the business climate and the management of large-scale projects, the

problems encountered led to the discovery of several strategic, technical and economic issues relating

to the development of engines and powertrains. On one hand, driving a vehicle program develops the

skills of project management, team management, communication, coordination and concertation.

Conducting a multi-stakeholder project requires an open-minded talent to grasp all ideas and

opportunities suggested and to lead all to achieving goals using an inclusive approach. Hence the

importance of a new generation of management methods focusing on innovation and the human

resource. On the other hand, working in the automotive industry is considered nowadays as one of the

most challenging responsibilities. The Auto industry is on the front line of the international debate

about climate change and global warming. OEMs are pushed to make greater efforts to meet with both

mobility increasing requirements and emissions/pollution regulations. Car makers around the world

must bet on innovation by adopting smart mobility strategies and consolidating their investments in

research and development activities to face those opposite constraints. Three main conclusions can be

deducted from this experience:

First, Management methods in the automotive industry should be more adapted to the new cycles’

speed of the associated market. Vehicle projects should be conducted in a more “flexible” way that

take into consideration the permanent change in customer expectations and states regulations. This

“new way” of managing automotive programs should also guarantee a minimum of “stability” in a

mass production industry historically linked to evolving continuity rather than technological ruptures.

Second, Partnerships are clearly a strategic axis to develop business. Most of OEMs today are

convinced that forging alliances and concluding partnerships is inevitable to survive and to protect

their margins especially in new mobility projects. The period of this internship had known a public

debate about a potential merger between two European big size car makers. This can be seen as a proof

that auto industry is evolving without fail in a logic of concentration to face the upcoming decades.

Finally, Powertrain design industry became so challenging it may be a good idea to subcontract this

business. In fact, states restrictive regulations and global thermal vehicles volumes potential decrease

may push OEMs to abandon engines development activity to a dedicated company. Such a move would

concentrate investments’ efforts and R&D activities which would result in a more innovative engine

with a considerable cost reduction and manufacturing expenditures (plants, tooling, logistics…)
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