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Thesis Supervisor’s Report

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Study of Organization and Management of AutomotivePartnership projects
Author’s name: Hicham KASRAOUI
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Management and Economics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
Definition of organization and management mechanisms for a big automotive partnership project can be considered as a
challenging goal.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

All the main goals and tasks were fulfilled.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The student approached the work actively and independently. The thesis structure needed only partial corrections by the
supervisor. Its preparation was continuously consulted. The only problem I had with insufficient time for commenting of
the final version of the thesis. The thesis consists of relevant parts addressing set goals and tasks.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The thesis consists of three main parts. It starts with the description of key theoretical areas associated with the topic of
project and innovation management. It contains compilation of relevant information and it is logically arranged. I evaluate
this part as very well processed. The second part describes the managing and organization mechanisms within the
partnership project and its individual phases. The description in this section clear but the orientation is sometimes quite
difficult due to use of a large amount of internal terms and abbreviations. Last part is focused on a practical case study
dealing with various aspects of powertrain dilemma. In this chapter, the student's own contribution is most evident. It is a
pity that it is not more extensive in comparison with other parts. I would appreciate more detailed comments and
descriptions to the methodology of multi-criteria evaluation of powertrain variants and to its economic characterization.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written clearly and the English level is also very good. It is arranged logically. Orientation in the structure is
sometimes complicated due to missing multi-level chapter numbering. I would also appreciate a list of abbreviations.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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A sufficiently wide range of internal and external information sources was used in the thesis. I consider the inconsistency
of the formatting of bibliographic citations and the non-compliance with citation standards as a shortcoming.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

As the strength of evaluated thesis I consider the comprehensive characterization of the theoretical background
and organizational and managerial mechanisms used within the large automotive partnership project. As the main
weakness I would point out the fact that it is very complicated to distinguish what is information taken from Renault
a what is the student’s own contribution. Another weakness is insufficient description of multi-criteria decision
making methodology. Taking into account all the positives and negatives of the thesis, I evaluate it as very good.

The grade that I award for the thesis is B - very good.

Complementary question:
The table on page 68 shows the economic parameters of the powertrain variants in the first rows. Can you explain
what are the main components of the costs (ET: D&D, ET: CAPEX, Average extra TDC (cost))? Can you identify the
main cost items in which the individual variants mainly differ?
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